<sup>34</sup> Contrariumve tantummodo dicendum esset, quando sufficienter appareret de voluntate Papæ vindicandi Beneficium in libertatem cum scientia, & acquiescentia Patronorum, quod tamen in dubio non præsumitur, ex *Capyc. Latr. consult. 154. sub num. 43. Felic. in tract. quando litera Apostolicæ noceant Patrono, de Ros. de Exequutor. liter. Apostolic. par. 1. cap. 6. num. 112. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 34. num. 62. & seqq. Rot. decis. 39. sub num. 4. coram Ninot. decis. 405. num. 20. coram Bichio, & decis. 172. sub num. 9. par. 3. recent.*

Cùm itaque ex huc usque insinuatissimum ad modum hydræ confurgere in hac materia, totque adsint scribentium etiam post Sacri Concilii publicationem, diffecationes, ac digladiationes, totque prædierint pariter ex post in casuum contingentiis oracula Tribunalium, præsertim Sacræ Rotæ super enucleatione, ac applicatione utriusque *Textus* ab initio collaudati, & magis sæpè in cap. Consultationibus, mirandum videretur de dicto *Fagnani in dicto cap. Consultationibus ex num. 7. S. Querunt ad num. 8. cum seqq. de jurepatronat.* quod nempe præadductæ aliqua adducibiles quæstiones remaneant hodie inutiles ob superventam sanctionem prædicti Sacri Concilii Tridentini *sess. 25. cap. 9. de reform. nisi fortè veniat excusandus, aut intelligendus in casu*

<sup>35</sup> quo pugna versetur circa servitum, vel libertatem Beneficii, & ut bene intellexerat *Gonzal. ad regul. 8. Cancellar. gloss. 18. nu. 22.*

num. 22. ad finem includendi, vel excludendi regulam nonam Cancellariæ, quia tunc indubitanter sola quasi possessio ultimi dumtaxat status ad consequendam institutionem non sufficeret, adeo ut assertus Patronus dicere posset, *presentavi in ultima vacatione, fuitque concessa institutio meo Presentato, ergo valeo etiam hodie presentare*, & denegari nequit institutio meo Presentato; Obstitit enim tunc Sacrosanctum Concilium, quod ex una parte nolens violare legitima jura patronatum; & ex altera mederi, nè sub hoc colore Ecclesiastica Beneficia redigerentur in servitutem, semitam præscripsit, & indicavit comprobandi hujusmodi servitutem, seu juspatronatus, mediante fundatione, vel dotatione, quæ ex authentico documento, & alijs de jure requisitis ostenderetur, & de facto per Sedem Apostolicam non conceduntur ullæ literæ, vel gratiæ præsuppositivæ jurispatronatus, nisi sub illa clausula--*verificato prius jurepatronatus coram Ordinario*-- ut patet ex *de Ros. de Executor. literar. Apostolicar. lib. 1. cap. 4. il. 2. num. 124.*, & explanando præfatam sanctionem Sacri Concilii Tridentini *sess. 25. de reformat. cap. 9.* tradiderunt *Ciarlin. controvers. forens. lib. 1. cap. 107. num. 74. Gratian. discept. forens. cap. 310. num. 78. Posth. de manut. observ. 32. num. 26. & 27. in fine, Tondut. quest. & resol. benefical. tom. 1. par. 2. cap. 4. §. 9. num. 9. & 10. Vivian. de jurepatronat. lib. 11. cap. 5. num. 16. Antunez. de donat. lib. 3. cap. 28. sub num. 164. Ricc. in prax. for. Eccl. jurispatronatus resol. 132. n. 3. dec. 42. num. 3. coram Millin. & decis. 235. num. 1. in fin. par. 2. rec.*

36 Ubi autem principaliter non agatur de libertate, aut servitute Beneficii, sed controversia stet cum juridica præsuppositione servitutis inter plures Presentatos à diversis personis, quisnam ex illis veniat instituendus, ad hunc casum minimè extenditur dispositio Sac. Concilii, & locum sibi usurpant præfatæ omnes quæstiones, quæ idcirco non sunt inutiles, sicuti relato *eodem Fagnan.*, qui deinceps in *dicto cap. Consultationibus nu. 16.* se declaravit, vel correxit, observavit *Pyrbing. in jus Canonic. tit. 37. de jurepatr. sect. 4. §. 1. num. 88. Ciarlin. controv. jur. d. cap. 107. sub num. 73. Tondut. quest. be-*  
Pars II.

*nefic. tom. 1. cap. 87. num. 9. Pignattel. consult. forens. tom. 9. consult. 82. nu. 31. Posth. de manut. d. observ. 32. sub num. 5. Rota in Pisana Cappellania 20. Maii 1594. coram Blanchett. inter impress. penès Marchesan. de Commission. par. 1. cap. 2. decis. 38. fol. 134. num. 2. decis. 1798. nu. 6. coram Coccin. decis. 274. num. 11. par. 2. decis. 179. num. 3. par. 3. rec.*

Quinimmo etiam in primo casu contentionis cum Ordinario vindicare satagente libertatem beneficii non desuere, 37 qui visi sunt contentari ultimo statu effectum sortito ad favorem Patroni, iterum presentantis præsertim accedentibus alijs adminiculis à longè, ut ita dicamus, titulum indicantibus, seu comprobantibus, ut liquet penès *Garz. de benefico. par. 5. cap. 5. num. 60. Posth. de manuten. observat. 18. num. 17. & seq. Rot. post eundem decis. 657. num. 9. & 10. Adden. ad Buratt. decis. 633. num. 14. Acbill. de Grass. decis. 5. de jurepatronat. decis. 270. num. 2. coram Cerr. decis. 23. num. 7. coram Duran., & decis. 252. num. 7. & 8. part. 10. recent., & quod præcisivè à patronatu ex privilegio, vel aliàs suspecto, necnon a regula nona Cancellariæ Sacrum Concilium non auferat efficaciam ultimi status, quamvis agatur de lite cum Ordinario, videtur tenuisse *Rota in Olomucen. iurisdictionis 5. Junii 1693. §. Nec infringi cum seqq. coram bona memoria Muto, & 5. Maji 1694. §. Neque in presenti cum seq. coram Reverendissimo P. D. meo Molines Decano, relat. per modernum Romanum dicta disceptat. 28. sub num. 16.**

Tantamque subsistentiam habet in suis casibus *cap. Consultationibus*, ut Papa gratificare volens unum ex pluribus Presentatis cum derogatione medietatis vocum, quæ fortè pertinuissent ad alterum ex eisdem contradictoribus præmaximè respectum habeat ad eum, qui reperitur Presentatus ab existente in quasi possessione presentandi, aliàs ipsi gratia, seu derogatio non suffragatur secundum ea, quæ connotavit *de Ros. de executor. liter. Apostol. in addit. ad cap. 5. sub num. 47.*, & pluries dixit *Rota signanter decis. 87. n. 9. coram Arguelles decis. 604. num. 5. & 6. coram Cerr. decis. 267. num. 23. coram Peutinger. decis. 305. num. 6. coram Priolo decis. 352. num. 4. par. 6. recent. Verulana Ab-*  
batia

*batia* 23. Februarii 1680. S. *Supposito* igitur, coram bon. mem. Rondonino, *Isclana Beneficii* 26. Martii, & 18. Junii 1696. coram Eminentissimo D. meo Cardinali de la Tremoille, *Aretina Beneficii* 21. Januarii 1701. S. 1. in fin. coram Me, & in *Opiden. Beneficii* 7. Maji 1703. S. *Idemque* evenit cor. bo. me. Muto.

Cessante dumtaxat hac necessitate docendi de quasi possessione sui presentantis, quodcumque ille, qui obtinuit gratiam derogationis limpide per rem judicatam, vel confessionem Partis aliisve modis supradictis patefaceret de titulo ejus Auctoris incontinenti, reincidenter etenim in eo casu jam abunde superius affirmata non curando de quasi possessione, ultimove statu per deglutitionem possessorii factam à petitorio, hocque presentem re non integra, uti videbatur distinctum in *Celsonen. Beneficii* 25. Januarii 1700. S. *Hoc tamen cum sequenti* coram bona memoria *Jacometto*, & prosequitur de *Ros. in dicta addit. cap. 5. sub num. 48.*, vel quando juncta præfata liquiditate petitorii Impetrator hujus gratiæ numeraret pro se voces, quæ excederent medietatem, ex quo in his terminis hujusmodi gratia derogationis medietatis potuit quidem obtineri ad superabundantiorem cautelam, quæ nunquam nocet, sed in propria essentia remaneret inutilis, & frustratoria, habens quippe majorem partem vocum indubitabilium suapte natura minorem devorat, & vincit, ut præter generalia, de quibus per *Text. in cap. 3. & ibi Gloss. verb. qui minoribus de jure patronatus*, habetur penes *Capon. disceptat. forens. 67. num. 5. tom. 2. Barbof. de offic. & potestat. Episcop. allegat. 72. num. 199. Card. de Luc. de jure patron. discurs. 61. num. 20. decis. 294. num. 8. & 9. coram Duran. decis. 375. n. 11. coram Cerr. decis. 379. nu. 21. & 22. par. 8. decis. 363. num. 10. part. 9. decis. 30. nu. 7. part. 19. rec. & in Pampilonen. Parochialis 6. Martii 1702. in principio, & in Mediolanen. Prioratus 25. Junii 1700. S. *Manentibus igitur in utraque, coram Me, dictum ad rem fuit in decis. 57. num. 16. versic. Unde opus non est, post Tondut. de pensionibus, & Celsonen. Beneficii 25. Januarii 1700. S. Hinc non est, coram bon. mem. Jacometto.**

Postremo ad dilucidiorum; ut speratur, materiæ explanationem, videtur non omnino prætereundum, quòd quandoque casus præbet, quòd in causa, five in certamine existant, nedum Presentati de assequenda institutione dimicantes, sed etiam Patroni super proprietate, & titulo, verum hæc complicatio, seu comparitio personarum non obnubilat Theatrum non solum quoties Patroni sint in Scena ad simplicem finem adhæSIONIS pro reportanda institutione favore proprii Presentati, dum veniens in iudicio adhærendo alteri ex Principalibus colligantibus quicquam non facit immutationis ad tradita *Ubert. de citat. cap. 14. num. 263. & 269. Rota decis. 303. num. 3. & seqq. & decis. 576. num. 8. coram Ludovis. decis. 144. num. 18. coram Coccin., & dec. 261. num. 7. par. 15. rec.*